1

厦门市美亚柏科信息股份有限公司

2018年半年度募集资金存放与使用情况

专项报告

根据《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《创业板信息披露业

务备忘录第1号—超募资金使用》有关规定，现将本公司2018年半年度募集资金存放

与使用情况说明如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2011]263号”文《关于核准厦门市美亚

柏科信息股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市的批复》核准，本公司采

用网下向股票配售对象询价配售与网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式向

社会公开发行1,350万股人民币普通股（A股），每股面值1.00元，实际发行价格每股

40元，可募集资金总额为人民币54,000万元。截至2011年3月10日止，本公司已收到

社会公众股东缴入的出资款人民币540,000,000.00元，扣除发行费用人民币

38,593,965.00元后，实际募集资金净额为501,406,035.00元。

上述募集资金净额已经天健正信会计师事务所有限公司 “天健正信验【2011】

综字第020022号”《验资报告》验证。

（二）以前年度已使用金额、本期使用金额及当前余额

1、以前年度已使用金额

截至2017年12月31日，本公司募集资金及利息收入累计直接投入募投项目

51,558.47万元（其中募集资金49,493.13万元，募集资金利息收入2,065.34万元），

以及结余募集资金147.61万元及利息收入283.09万元永久补充流动资金，尚未使用

的金额为530.33万元（其中募集资金499.86万元，专户存储累计利息扣除手续费

30.47万元）。

 2

2、2018年半年度已使用金额及当前余额

2018年半年度，本公司未以募集资金直接投入募集投项目。截至2018年6月30

日，本公司募集资金及利息收入累计直接投入募投项目51,558.47万元（其中募集资

金49,493.13万元，募集资金利息收入2,065.34万元），以及结余募集资金147.61

万元及利息收入283.09万元永久补充流动资金，尚未使用的金额为530.33万元（其

中募集资金499.86万元，专户存储累计利息扣除手续费30.47万元）。

二、募集资金的管理情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，本公司依照《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》、《创业板上市公司规范运作指引》等文件的规定，结合

本公司实际情况，制定了《厦门市美亚柏科信息股份有限公司募集资金管理制度》

（以下简称《募集资金管理制度》），并经2009年9月20日股份公司创立大会审议通过，

2012年1月18日第一届董事会第十六次会议决议通过了《关于修订<募集资金管理制

度>的议案》。根据《募集资金管理制度》的规定，公司对募集资金采用专户存储制

度，并严格履行使用审批手续，以便对募集资金的管理和使用进行监督，保证专款

专用。

根据上述法规的要求及本公司《募集资金管理制度》的规定，募集资金到位后，

本公司与保荐机构国信证券股份有限公司及兴业银行股份有限公司厦门思明支行、

中国民生银行股份有限公司厦门分行、中国农业银行股份有限公司厦门思明支行、

中国工商银行股份有限公司厦门软件园支行分别签订了《募集资金三方监管协议》，

本公司分别在上述四家银行开设募集资金专项账户。

《募集资金三方监管协议》与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差

异，三方监管协议的履行不存在问题。报告期内本公司严格按照《募集资金管理制

度》的规定和要求，对募集资金的存放和使用进行有效的监督和管理，以确保用于

募集资金投资项目的建设。在使用募集资金的时候，公司严格履行相应的申请和审

批手续，同时及时知会保荐机构，随时接受保荐代表人的监督，未发生违反相关规

 3

定及协议的情况。

（二）募集资金专户存储情况

截至2018年6月30日，募集资金具体存放情况（单位：人民币元）如下：

开户银行 银行账号 账户类别 存储余额

中国农业银行股份有限

公司厦门思明支行
40342001040020336 募集资金专户 已销户

中国工商银行股份有限

公司厦门软件园支行
4100200129200001897 募集资金专户 已销户

中国民生银行股份有限

公司厦门集美支行
2903014210002211 募集资金专户 已销户

兴业银行股份有限公司

厦门支行
129970100100076682 募集资金专户

5,303,295.78

合  计   5,303,295.78

根据《募集资金三方监管协议》的约定，部分募投资金以定期存款余额形式存

放于上述兴业银行股份有限公司厦门支行，每份定期存单均有独立的账号，不再一

一列示。上述存款余额中，已计入募集资金专户利息收入30.47万元（已扣除手续费

用）。

三、本期募集资金的实际使用情况

本期募集资金实际使用情况详见附件：2018年半年度募集资金使用情况对照表。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

2018年半年度，本公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、前次募集资金投资项目已对外转让或置换情况

2018年半年度，本公司不存在前次募集资金投资项目已对外转让或置换情况。

六、募集资金使用及披露中存在的问题

 4

2018年半年度，本公司已按《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、

《创业板信息披露业务备忘录第1号—超募资金使用》和本公司募集资金使用管理办

法的相关规定及时、真实、准确、完整披露募集资金的存放与使用情况。

七、超募资金使用情况

为合理利用超募资金，本公司制定了超募资金使用计划：①使用超募资金人民

币1,363.15万元投资建设电子数据公证云项目；②使用超募资金人民币3,012.49万

元追加投资建设超算中心（云计算中心）项目；③使用超募资金人民币16,468.61

万元购买大楼用于建设研发生产中心项目，该项目经公司2011年度股东大会审议通

过，目前大楼已交房；④永久性补充流动资金5,000万元，该议案经2012年度股东大

会审议通过后实施，目前5,000万元超募资金已补充为流动资金；⑤使用超募资金人

民币5,854.80万元，收购珠海市新德汇信息技术有限公司51%股权，该项目已完成，

并已支付所有款项。⑥使用募集资金4,072.283万元（含利息2,065.34万元），增资

深圳市中新赛克科技股份有限公司。

本公司剩余超募资金将主要用于已列入使用计划，但尚未支付的研发大楼相关

税费。

（1）2018年半年度超募资金各投入项目的实际使用金额、收益情况；详见附

件：2018年半年度募集资金使用情况对照表。

（2）2018年半年度超募资金各投入项目的实际使用金额与计划使用进度的差

异情况，详见附件：2018年半年度募集资金使用情况对照表。

附件：

2018年半年度募集资金使用情况对照表

厦门市美亚柏科信息股份有限公司董事会

2018年8月29日

 5

附表：

2018 年半年度募集资金使用情况对照表

编制单位：厦门市美亚柏科信息股份有限公司
单位：人

民币万元

募集资金总额  50,140.60  本年度投入募集资金总额 0

累计变更用途的募集资金总额

已累计投入募集资金总额  49,640.74

累计变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目和超募

资金投向

是否已变更

项目（含部

分变更）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额

（1）

本期度

投入金

额

截至期末累

计投入金额
(2)

截至期末投资

进度（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预定可使

用状态日期

本期实现

的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目:

电子数据取证产品项

目
否  6,993.29   6,939.62    6,939.62  100.00% 2013 年 12 月 31 日  1,934.16  是 否

网络信息安全产品项

目
否  6,291.62   6,258.75

 6,258.75  100.00% 2013 年 12 月 31 日 77.83  否 否

电子数据鉴定及知识

产权保护服务等项目
否 3,459.95 3,399.43

3,399.43 100.00% 2014 年 12 月 31 日 44.42  是 否

节余募集资金永久补

充流动资金
否  86.54

86.54 100.00%

  否

承诺投资项目小计

16,744.86 16,684.34  16,684.34

2,056.41

超募资金投向:

追加投资建设超算中

心（云计算）项目
否  3,012.49   2,762.76    2,762.76  100.00% 2014 年 12 月 31 日

 6

电子数据公证云项目 否  1,363.15   1,302.08    1,302.08  100.00% 2013 年 12 月 31 日 35.71  否 否

购买研发大楼 否  16,468.61   16,468.61    15,968.75  96.96% 2013 年 11 月 30 日

收购新德汇公司股权 否  5,854.80   5,854.80    5,854.80  100.00% 2013 年 8 月 31 日 39.67  是 否

电子数据公证云项目

节余募集资金永久补

充流动资金

   61.07    61.07  100.00%

对深圳市中新赛克科

技股份有限公司进行

增资

  2,006.94   2,006.94    2,006.94  100.00% 2015 年 6 月 30 日

 否

归还银行贷款（如有） -
       - -

补充流动资金（如有）   5,000.00   5,000.00    5,000.00  100.00%
-  - -

超募资金投向小计   33,705.99   33,456.26    32,956.40

75.38

合计   50,450.85   50,140.60    49,640.74

2,131.79

 7

未达到计划进度或预

计收益的情况和原因

（分具体项目）

（1）网络信息安全产品项目效益未达到预期主要原因是：随着互联网的发展，特别是大数据和互联网+概念的提出，政府部门也逐渐地开

始接受向社会购买服务产品。公司网络信息安全产品项目由单一的产品销售向“小产品、大服务”的战略方向推进，研发和销售从过去的产

品形态向互联网服务转变，目前虽有客户开始逐渐转向购买服务，但数据服务和互联网信息服务都尚处在市场培育阶段，市场对新生的商

业形式和服务模式的认可需要一定的适应过程，在短期内尚未能实现规模效益，因此短期内将对公司的网络信息安全产品项目收益造成一

定的影响。公司通过与各子公司之间业务、渠道、研发等资源进行协调，促进了这块业务的集团整体效益的提升，降低了该影响。（2）超

募-公证云项目效益未达到预期主要原因是：1）从市场推广上说，电子数据取证、存证、出证的一站式服务属于市场细分领域，尚处于市

场培育初期，对相关政府执法部门以及社会公众，关于电子证据防范意识的教育还在持续进行中，需要不断投入市场推广和宣传，才能让

用户完成意识上认知到使用行为习惯的养成这一较为漫长的过程。可喜的是，该过程的投入已经开始看到一些成果，2017 年 1 月 19 日，

国务院办公厅发布的《推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度试点工作方案》，推动了行政执法部门对电

子数据存证的重要性的认识；多地金融主管部门对于网贷平台电子合同存证的要求，也在一定程度上促进了电子数据存证在一些行业的普

及。2）电子合同在线签约存证已经成为存证云收入的一项主要来源，该功能主要面向企业用户销售，但由于平均客单价不高，需要用户

数量累积到一定程度才能体现较大规模收益，此外激烈的市场竞争、低价竞争也是制约该服务迅速扩大销售业绩的一个主要因素。

项目可行性发生重大

变化的情况说明
不适用

超募资金的金额、用途

及使用进展情况

为合理利用好超募资金，公司制定了超募资金使用计划：①使用超募资金人民币 1,363.15 万元投资建设电子数据公证云项目；②使用超募

资金人民币 3,012.49 万元追加投资建设超算中心（云计算中心）项目；③使用超募资金人民币 16,468.61 万元购买大楼用于建设研发生产中

心项目，该项目经公司 2011 年度股东大会审议通过，目前大楼已交房。④永久性补充流动资金 5000 万元，该议案经 2012 年度股东大会审

议通过后实施，目前 5000 万元超募资金已补充为流动资金。⑤使用超募资金人民币 5854.8 万元，收购珠海新德汇公司 51%股权，该项目

已完成工商变更登记手续。二、2015 年 6 月 24 日公司召开第二届董事会第二十二次（临时）会议 审议通过《关于对深圳市中新赛克科技

股份有限公司进行增资的议案》公司使用剩余超募资金及利息，部分自有资金合计 4,898.135 万元对中新赛克进行溢价增资，增资完成后，

公司持有中新赛克 4.1%股权。截止 2018 年 6 月 30 日公司已使用超募资金及利息 4072.283 万元（其中利息 2065.34 万元）及自有资金 825.852

元支付中新赛克增资款。

募集资金投资项目实

施地点变更情况
不适用

募集资金投资项目实

施方式调整情况
不适用

 8

募集资金投资项目先

期投入及置换情况

在首次公开发行股票募集资金到位之前，为保障募集资金投资项目的顺利进行，公司已使用自筹资金投入部分募集资金投资项目的前期建

设。截至 2011 年 3 月 31 日止，公司以自筹资金预先投入募投项目累计金额为 64,759,485.59 元，其中向中国工商银行股份有限公司厦门东

区支行借款 761.00 万元，其余为公司自有资金。为提高资金利用率，降低财务成本，公司第一届董事会第十二次会议审议通过了《关于使

用募集资金置换公司预先已投入募集资金投资项目的自筹资金》的议案，拟置换人民币 64,759,485.59 元。天健正信会计师事务所有限公司

对公司前期以自筹资金投入募集资金投资项目的情况进行了专项审核，并出具了天健正信审（2011）专字第 020621 号《关于厦门市美亚柏

科信息股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》。监事会和独立董事发表了同意意见，履行了必要的审批程序。保荐机构

国信证券股份有限公司进行了核查，对公司本次以募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金事项发表无异议核查意见。以上

事项公司已于 2011 年 6 月 24 日在深圳证券交易所进行公告。截止 2011 年 6 月 30 日，公司已办理完募集资金置换手续。除此之外，截至

2018 年 6 月 30 日，公司没有发生使用募集资金置换先期投入的情况。

用闲置募集资金暂时

补充流动资金情况
不适用

项目实施出现募集资

金结余的金额及原因

截止 2013 年 12 月 31 日电子数据取证产品项目、网络信息安全产品项目，超募资金投资电子数据公证云项目均已达到预定可使用状态，

公司对上述三个项目实施结项；三个项目承诺投资总额 14,648.06 万元，项目累计投入资金 14,500.45 万元，结余募集资金 147.61 万元（不

含利息收入），其中：电子数据取证产品项目节余资金 53.67 万元；网络信息安全产品项目结余资金 32.87 万元；电子数据公证云项目节余

资金 61.07 万元；结余金额占承诺投资募集资金的 1.01%，不存在重大差异。上述三个项目募集资金结余主要原因为公司充分结合自身的

技术优势、经验及现有的设备配置，在资源充分利用的前提下，对项目环节进行优化，减少了部分设备采购。截止 2014 年 4 月 30 日公司

已办理完上述三个项目结余资金及利息永久补充公司流动资金，并注销相关募集资金专项账户手续。截止 2014 年 12 月 31 日电子数据鉴

定及互联网知识产权保护等服务项目、超募资金追加投资超算中心（云计算）项目已达预定可使用状态，公司拟对这两个项目实施结项，

两个项目承诺投资总额 6,472.44 万元，项目累计投入资金 6,162.21 万元，结余募集资金 310.25 万元，结余金额占承诺投资募集资金的 4.79%，

实际投入金额与计划投入金额不存在重大差异，电子数据鉴定及互联网知识产权保护等服务项目结余金额占承诺投资募集资金的 1.75%，

不存在重大差异。结余主要原因是由于公司充分结合自身技术优势，经验及现有设备配置，在资源充分利用的前提下，对项目环节进行优

化，减少了部分设备采购。超募资金追加投资超算中心（云计算）项目结余主要原因是由于北方机房是固有机房，合作单位在线路接入方

面无法实现我们的要求，公司通过技术发展以及产品的架构优化，在厦门主机房内实现相关目标，缩小了北方机房的投入。公司对项目建

设前期和过程严格控制，加上自主建设节省了资金投入，结余了项目预备费。公司第二届董事会第二十次会议决议同意将上述两个项目结

余募集资金及利息，转入超募资金账户管理。截止 2015 年 4 月 30 日公司已办理完上述两个项目结余资金及利息转入超募资金账户管理。

尚未使用的募集资金

用途及去向
将主要用于已列入使用计划，但尚未支付的研发大楼相关税费。

募集资金使用及披露

中存在的问题或其他

情况

无

	厦门市美亚柏科信息股份有限公司
	2018年半年度募集资金存放与使用情况
	专项报告
	一、募集资金基本情况
	（一）实际募集资金金额、资金到位时间
	（二）以前年度已使用金额、本期使用金额及当前余额
	2、2018年半年度已使用金额及当前余额
	二、募集资金的管理情况
	（一）募集资金的管理情况
	（二）募集资金专户存储情况
	三、本期募集资金的实际使用情况
	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、前次募集资金投资项目已对外转让或置换情况
	六、募集资金使用及披露中存在的问题
	七、超募资金使用情况
	厦门市美亚柏科信息股份有限公司董事会
	2018年8月29日